
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 27 del 06-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto:  Esercizio dell'opzione di proroga biennale (3+2) del servizio di mensa scolastica 
(CIG 93734131C)- ai sensi dell'art.120 comma 10 del  D. Lgs. 36/2023 - in  favore 
della Cooperativa Sociale Arcobaleno di Calangianus - Impegno di spesa 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

VISTO il contratto stipulato in data 03/07/2023 (Rep. n. 84/2023) con la ditta “Arcobaleno” 
Soc. Cooperativa sociale, avente ad oggetto il servizio di mensa scolastica per il triennio 2023-
2025; 
 
RICHIAMATO l’Art. 5 del suddetto contratto, il quale prevede espressamente la facoltà per 
l’Amministrazione di prorogare il rapporto per ulteriori 2 (due) anni agli stessi patti e condizioni; 
 
VISTO l'Art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, il quale disciplina le opzioni di proroga 
stabilendo che:  
 
 "Qualora nel bando e nei documenti di gara iniziali sia stata prevista un'opzione di 

proroga, l'aggiudicatario è tenuto ad eseguire le prestazioni oggetto del contratto agli 
stessi patti e condizioni, per il periodo previsto..." 

 
CONSIDERATO CHE: 
  



2 

 L'opzione di proroga biennale era stata correttamente prevista e stimata nel valore 
complessivo dell'appalto sin dalla fase di indizione della gara, nel rispetto dell'Art. 14 del 
D.Lgs. 36/2023; 

  La prosecuzione del rapporto con l'attuale gestore garantisce la continuità di un servizio 
essenziale per la comunità scolastica, evitando interruzioni nei livelli di assistenza agli 
alunni; 

 
RITENUTO NECESSARIO  procedere in merito; 
 
VISTI: 

 il decreto n. 8 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 6 del 30/01/2026 e ss.mm.ii.; 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30.01.2026; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento 
è la sottoscritta, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento ed il 
soggetto aggiudicatario; 
 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta tramite l'acquisizione del DURC in corso di 
validità allegato alò presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000. 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’esercizio dell’opzione di proroga 
contrattuale ai sensi dell'Art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023. 
 
DI ESERCITARE l’opzione di proroga prevista dall’Art. 5 del contratto Rep. n. 84/2023  e 
dall’art. 120 comma 10 del Codice degli appalti - a favore della ditta “Arcobaleno” Soc. 
Cooperativa sociale (P.IVA 01276050901) per il servizio di mensa scolastica – scuola 
dell’infanzia -  dal 01/01/2026 al 31/12/2027;  
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il biennio, pari a € 78.660,00 oltre IVA per un 
importo complessivo di € 81.806,40, (calcolato pro-quota sui 2/3 dell'importo triennale originale) 
trova copertura nel capitolo 1423/01 del bilancio 2026 e 2027; 
 
DI DARE ATTO che si rende necessario una variazione di Bilancio al fine di provvedere 
all’adeguamento degli importi previsti allo stato attuale, come da nota allegata al presente atto e 
visibile esclusivamente al servizio finanziario; 
 
DI IMPEGNARE, momentaneamente, la somma disponibile a competenza sul capitolo 
1423/01 del bilancio di previsione esercizio corrente,  pari ad € 28.576,12; 
 



3 

DI PRENOTARE la relativa spesa sul capitolo 1423/01 del bilancio, come di seguito: 
 

- € 12.327,08 per l’esercizio 2026 dopo variazione di bilancio; 
- € 40.903,20 per l’esercizio 2027; 
 

DI DARE ATTO che: 
 

-  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento è la 
sottoscritta, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento ed il soggetto aggiudicatario; 
 

-  che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti 
contabili e alla Ditta per la sottoscrizione e l'aggiornamento delle garanzie fideiussorie. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


